96. Arguitur secundo, et probatur Christum potuisse petere dispensationem in præcepto morienti quoniam Christus potuit vitare mortem sibi præceptam : sed non appetit alia via, qua id potuerit, nisi petendo dispensationem : hanc igitur exigere potuit : et consequenter quod præceptum moriendi obligaret, urgeretque, habuit dependentiam ab humana Christi voluntate non petente, ut potuit, dispensationem in illo. Cætera constant. Et major, in qua poterat esse difficultas, probatur verbis Christi apud Joan. 10, ubi de manu Patris agens dixit : *Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam a me ipso : potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo sumendi eam.* Et Matth. 26 : Matt. 26.

dixit Petro ipsum conanti a morte avo-
care : *An putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones Angelorum?* Quibus verbis diserte professus est in manu ha-
buisse rogare Patrem, ut se ab imminentia mortis eriperet.

Confirmatio 1. Confirmatur primo : quia si res ita se habuit, quod Christus nec antecedenter, nec consequenter potuit excutere a se moriendi præceptum ; sequitur, quod alias ab ipso sustulerit, ejus animam, nempe Pater imperando mortem : id autem contradicit verbis Christi proxime relatis : *Nemo tollit animam meam, sed ego pono eam* : ergo e converso dicendum est, quod Christus vel antecedenter vel consequenter potuerit vi-

Secunda. tare obligationem illius præcepti. Confirmatur secundo : quia ille modus dicendi in hac materia præferri debet, qui salvat in ea salvanda, nempe existentiam præcepti, quam dub. præced. statuimus ; et ex alia parte impeccabilitatem Christi, et libertatem in obediendo : hæc autem aptius conciliari non valent, quam dicendo Christum habuisse quidem præceptum moriendi ; sed illud habuisse libere, vel quia potuit illud a principio impedire, vel quia jam positum potuit per dispensationem suspendere : ergo oportet, quod ita sentiamus.

Tertia. Confirmatur tertio : quia si obligatio, quam induxit præceptum moriendi, nullam habuit dependentiam ab humana Christi voluntate ; unum e duobus necessario colligitur, nempe vel Christum posito præcepto non potuisse non mori, vel potuisse peccare : utrumque autem est absurdum : ergo Christus potuit humana voluntate præcepti obligationem impetrare, vel suspendere. Sequela ostenditur : quia non mori, urgente obligatione præcepti moriendi, est peccatum : ergo stante obligatione præcepti vel Christus non potuit non mori, vel potuit peccare.

**Dilitor argu-
mentum.** 97. Ad argumentum respondetur distin-
guendo majorem, quæ si loquatur de po-
testate Christi antecedenti, et quæ respicit
mortem secundum se, sive in sensu diviso,
concedi debet : sed neganda est si loquatur
de potestate consequenti, quæ respicit ac-
tum vitandi mortem in sensu composito
cum omnibus circumstantiis occurribus,
inter quas recensetur præceptum. Deinde
neganda est minor : quia ut Christus po-
testate antecedenti potuerit vitare mortem,
necessarius non est recursus ad ablationem
præcepti ; cum talis potestas, et præceptum

simul cohærent, ut dub. seq. magis de-
clarabimus. Testimonia autem, quæ ad
confirmandum majorem inducuntur, non
plus probant, quam concedimus, nempe
Christum potuisse absolute non mori, sive,
et in idem reddit, non subiisse mortem ex
violentia, vel coactione ; sed libere, et cum
libertate ad oppositum. Nam et ipse libere
obedivit, et Pater præparatum habuit Chris-
tum a morte eripere, si ita oporteret :
quamvis quia oppositum prædefinitum, et
præceptum fuerat, magisque expediebat ;
permanserit obligatio præcepti, qua urgente
necessarium fuit necessitate consequenti,
sive in sensu composito (quæ cum libertate
absoluta optime cohærent), Christum mori.
Et hic est planus, et legitimus sensus ver-
borum Christi, ut edoceatur ex D. Tho. D. Tho.
qui illa ita exponit : nam ad locum Joan.
lect. 4 in fine ait : *Exponens quomodo ani-
mag ponit, primo excludit violentiam, se-
condo subjungit ejus potestatem. Violentiam
quidem excludit, quæ alicui fieri posset in
auferendo vitam, quæ Christo non fuit facta.
Et quantum ad hoc dicit, Nemo tollit eam,
scilicet animam meam per violentiam : sed
ego pono eam, scilicet propria virtute a me
ipso. Sed nunquid Judæi non intulerunt
Christo violentiam? Intulerunt quidem, quan-
tum in eis fuit. Sed in Christo non fuit illa
violentia, quia quando voluit, illam sponte
posuit. Unde supra 8, dicitur, quod Judæi
volentes eum apprehendere non potuerunt :
quia nondum venerat hora ejus, voluntaria
scilicet, non qua cogeretur mori, sed qua
dignaretur occidi, ut dicit Augustinus. Lo-
cum autem Matthæi ita exponit : *Hic assi-
gnat rationem ad mitigandum animum Petri,
dans intelligere, quod voluntarie patiebatur,
et quod poterat effugere. Et infra : Ita Petrus
se habebat, quod deberet eum defendere, et
indigeret auxilio hominum : ideo vult dicere,
quod si auxilio hominum posset defendi,
multo magis Angelorum. Sed non erat ne-
cessere : quia magis Angeli sustentantur per
ipsum. Denique subjungit : Ex isto loco
destruxerunt quidam opinionem illorum, qui
dicebant, quod non poterat Dominus facere,
nisi quod faciebat. Nam si poterat legiones
convocare, quas non convocavit; constat,
quod potest facere multa, quæ non facil.
Quomodo ergo implebuntur Scripturæ? Hic
ponitur tercia ratio, quare non debeat impe-
dire : quia ita Scripturæ dixerunt : et ideo
sic oportet fieri. Ex quibus omnibus liquet
salvari veritatem, ac intentionem eorum
locorum absque ullo recursu ad potestatem,**

quia

quia Christus potuerit præceptum moriendi impedire, vel a se excutere.

Ad primam confirmationem patet ex dictis : quia licet Pater sustulerit animam Christi per præceptum, non tamen per violentiam, aut coactionem : ipse enim sua sponte, et libere Patri præcipienti obedivit. Nec aliud significatur a Christo, nec aliud ut libere posuerit animam suam, requiritur, ut proxime vidimus ex D. Tho. Ad secundam negamus minorem : quia juxta Adversariorum doctrinam minime salvatur, et quod Christus exercuerit veram obedientiam in subeundo mortem, et quod habuerit libertatem proximam in adimplendo præcepta, ut ostendimus § præced. Unde insufficiens est ea doctrina ad superandum difficultates, quæ occurrunt in hac materia : aliunde vero nullum habet fundatum ab auctoritate; sed recens est Juniorum inventum, ut satis constat ex dictis. Ad tertiam neganda est major : nam ut Christus fuerit liber in acceptando mortem, sufficit habuisse potestatem ad omissionem mortis secundum se; quam potestatem posito, et urgente præcepto retinuit : sed ut posset peccare, deberet habere potestatem ad omissionem mortis conjungendam cum præcepto, quam potestatem nunquam habuit. Unde neutrum inconveniens vel parentiae libertatis, vel potentiae peccandi ex nostra sententia infertur, ut sæpius in superioribus explicuimus, et magis constabit ex dub. seq. : quod specialiter deserviet ad superandum ex professo difficultatem objectam, et quam tam frequenter causantur Recentiores, ut novas, sed non solidas sternere tentent vias.

DUBIUM VI.

Utrum Christus fuerit liber in observando præcepta, et qua ratione.

Quæ in dubiis præcedentibus diximus, augent difficultatem præsentis : curavimus namque manifestare Christum independenter ab humanae voluntatis electione fuisse ligatum obligatione præceptorum vere, et proprie talium, ex quibus debuerit v. g. subire mortem, non solum secundum substantiam, sed etiam quantum ad omnes ejus circumstantias; ut exclusas relinqueremus falsas aliquorum sententias, quibus propositam difficultatem superare conantur. Hæc vero inde magis crescit : nam si res ita se habuit, et Christus est sim-

pliciter impeccabilis, ut statuimus disp. 25, dub. 2 : non appetat, qua ratione fuerit liber in obediendo præceptis. Nam supposito rigoroso præcepto subeundi mortem cum omnibus ejus circumstantiis, non mori est peccare, et posse non mori est posse peccare : ergo si Christus peccare nequit, sequitur, quod supposito præcepto moriendi non possit omittere mortem : et consequenter quod non libere, sed necessario observet moriendi præceptum. Eademque difficultas in aliis omnibus præceptis occurrit. Recursus autem ad potestatem, qua Christus ab initio potuerit vel impedire præcepta, vel jam posita suspendere, aut relaxare, exclusus est dub. præced. non itaque appetat, qua ratione fuerit liber in observando præcepta. Nihilominus.

§ I.

Asseritur libertas Christi in præceptorum observatione.

98. Dicendum est primo Christum libere simpliciter observasse præcepta. Sic sentire communiter omnes Theologos tam antiquos quam modernos testatur Godoi disp. 49, num. 2. Et quidem ita est : nam quotquot a nobis relati sunt dubiis præcedentibus sive pro assertionibus nostris, sive pro contrariis, in hoc conveniunt, quod Christus fuerit liber in adimplendo præcepta ; quamvis differant in modis explicandi, et tuendi prædictam veritatem : quam proinde potius supponunt, quam probent. Quare opus non habemus illos in particulari referre. Fundamentum autem desumitur ex dictis in præcedentibus, et potest breviter ad formam reduci : nam Christus fuit liber v. g. in patiendo, et sustinendo mortem pro nobis : sed ad hæc obligabatur præcepto : ergo fuit liber in præceptorum observatione. Consequentia patet. Et major est certa : quia ad meritum, et satisfactionem requiritur libertas in operando, sine qua nequit dari bonitas moralis, quæ ad rationem propriam meriti, et satisfactionis essentialiter requiritur, ut constat ex dictis tract. 16, disp. 1, dub. 2. Sed Christus meruit, et satisfecit patiendo, et sustinendo mortem pro nobis, ut constat ex Apostol. ad Philipp. 2 : *Humiliavit semelipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne*

Prima
conclu-
sio.

Godoi.

Funda-
mentum.

Ad Phi-
lip. 2.

Ad Rom. 5. *nomen.* Et ad Rom. 5 : *Sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi ; ita per unius obedientiam justi consisteruntur multi.* Et Isaiae 53 : *Si posuerit peccato animam suam, videbit semen longavum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur.* Ergo Christus fuit liber in patiendo, et sustinendo mortem pro nobis. Minor etiam constat ex dictis dub. 4, § 2, ubi ostendimus Christum obligatum fuisse ex praecepto Patris ad subeundum mortem pro nobis, facile suadetur ex testimonio immediate allegatis, in quibus Christus dicitur mortuus ex obedientia ; haec namque essentialiter supponit, et respicit praeceptum tanquam formale motivum, ut loco citato explicuimus.

Confirmatio *qui agit cum potestate non agendi, sive cum facultate omittendi, quod agit : sed ita se habuit Christus in subeundum passionem, et mortem sibi praeceptam : ergo fuit liber in observando praecepto.* Minor constat ex pluribus Scripturæ testimonio, in quibus attribuitur electioni Christi, quod se subjecerit morti, et passioni : electio namque est actus agentis libere : ubi enim non est indifferentia, sive facultas in opposita, superfluum, et repugnans est eligere; cum supponatur necessaria, et omnimoda ad unum determinatio. Habuisse autem Christum electionem in patiendo, et

Isaiae 53. *moriendo, aperte significatur Isaiae 53 : Oblatus est quia ipse voluit.* Et ibidem : *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit,*

Joan. 10. *et saturabitur.* Joan. 10 : *Ego pono animam meam : nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso.* Et potestatem habeo ponendi eam. Ad Hebræ. 12. *Qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta.* Et in isto sensu exponuntur communiter haec et alia testimonia a Patribus, quos dub. 3, num. 35, allegavimus.

Aliud motiu- *99. Probatur secundo eadem assertio : quia si consideremus Christum comparative ad suam passionem, et mortem secundum se acceptas, et praecisive a praecepto, nulla vel apparenrs ratio occurrit, ut dicamus ipsum non fuisse liberum : sed absolute necessitate determinatum ad earum amorem, et acceptationem : sed praeceptum superveniens non abstulit potestatem, et indifferentiam, quam habet Christus erga passionem, et mortem secundum se acceptas : ergo Christus fuit liber in subeundo passionem, et mortem, supposito etiam praecepto. Consequentia patet. Et major*

est certa : nam cum ex una parte Christus habuerit universalem, et perfectam cognitionem ; et ex alia parte passio, et mors secundum se acceptæ non habeant rationem boni summi, et universalis, atque satiantis adæquate voluntatem humanam : sequitur Christum non fuisse naturali, sive omnimoda necessitate determinatum ad earum prosecutionem, sed potuisse pro suo arbitrio illarum acceptationem omittere : sicut in nobis proportionabiliter contingit, qui ex predicta ratione (qua est radix a priori libertatis in agendo) non determinamur necessario ad amandum bona particularia, sed libere illa eligimus cum facultate vide-licet illa non amandi : erat itaque humana Christi voluntas de se libera in amando passionem, et mortem, quemadmodum et alia bona particularia, ut satis constat ex dictis dub. 3, § 1. Minor etiam ostenditur : quia superveniens præceptum non immutat intrinseco modum proprium voluntatis humanæ, nec auffert ab illa aliiquid de facultate physica, quam ex se habet : est enim aliiquid extrinsecum, et ad summum concurrit moraliter : ergo si humana Christi voluntas est de se indifferens, sive libera comparative ad passionem, et mortem secundum se consideratas ; sequitur, quod adhuc supposito præcepto habuerit eandem indifferentiam, et libertatem in ordine ad predicta objecta secundum se. Idque sufficit, ut Christus fuerit liber in exequendo illa, licet fuerit sub præcepto.

Nec momenti erit, si dicatur Christum antecedenter ad præceptum habuisse indifferentiam, et potestatem non solum physice, sed etiam moraliter ad omittendum mortem : supposito autem præcepto non habuisse facultatem moralem omittendi : quia omissione, supposito præcepto, fit objective moraliter mala, ac subinde Christo impossibilis, qui est impotens peccandi, ut statuimus disp. 25, dub. 2. Unde non sequitur, quod si praecisive a præcepto est liber circa mortem ; maneat supposito præcepto cum eadem libertate. Id, inquam, minime refert : nam ut Christus, etiam supposito præcepto fuerit simpliciter liber in subeundo mortem, satis est conservasse potestatem, et indifferentiam physicam, quam ex se habet comparative ad mortem secundum se acceptam : qui enim sic admittit mortem, ut habeat potestatem physicam illam non admittendi, libere simpliciter admittit. Præceptum autem superveniens exclusit quidem

quidem facultatem omittendi moraliter, sive omissione, quæ in re non sit peccatum, ut facile recognoscimus, et concedimus. Sed tale præceptum minime excludit, aut excudere valet facultatem physicam voluntatis ad omissionem mortis secundum se: quo pacto, et non aliter omissio correspondet facultati physicæ, quam habet voluntas in actu primo: sicut etiam præceptum non immutat, nec diminuit alia prædicata physica humanitatis, sic nec istud. Mansit igitur voluntas Christi, etiam supposito moriendi præcepto, cum eadem facultate, et indifferentia physica, quam ex se habet, in ordine tam ad mortem secundum se, quam ad omissionem secundum se. Quod satis est ad agendum cum facultate absoluta ad oppositum, atque ideo simpliciter libere.

Confirmatur: implicat, quod præceptum destruat propriam sui materiam; alias seipsum destrueret: sed mors Christi, quæ fuit materia præcepti moriendi pro nobis, erat secundum se indifferens, et apta terminare actum simpliciter liberum, ut hæc solutio recognoscit: ergo per præceptum non amisit esse secundum se indifferentem, et aptum terminare actum simpliciter liberum. Patet consequentia: quoniam materia præcepti debet esse indifferentes se, aptaque terminare actum liberum: ubi enim datur omnimoda necessitas, sive ad uouum determinatio; superflua, et impossibilis est directio voluntatis humanæ per præcepta, sive leges: unde existentia legum est efficax tam apud Philosophos, quam apud Theologos argumentum, quod simus liberi in operando. Ergo si predicta materia de se, et antecedenter ad præceptum erat aliquid objective indifferens, et aptum terminare liberam Christi electionem; impossibile est, quod id amiserit ex sola impositione præcepti: atque ideo Christus ita rem sibi præceptam executus est, quod potuerit illam absolute omittere: quoniam amplius ad agendum libere desideratur. At vero, quod supposito præcepto non potuerit rem sibi præceptam omittere moraliter, id est, disformiter ad præceptum, minime præjudicat libertati: quia ad hanc sufficit potestas omittendi absolute, et secundum se, sive præcisive a circunstancia præcepti, ut infra magis declarabitur.

100. Contra communem hanc assertiōnem non reperimus sententiam, quæ Theologis probetur. Possunt tamen illi tria

genera argumentorum opponi. In *primis* argumenta generalia desumpta ex efficacia divinorum decretorum, et præscientia divina, quæ non magis libertatem Christi, quam nostram oppugnant, etiam independenter a suppositione præcepti. Sed illis jam occurrimus locis relatis num. 37. *Deinde* argumenta desumpta ex eo, quod Christus necessario dilexerit Deum finem ultimum clare cognitum visione beata: inde enim colligi videtur eadem necessitas in amando ea, quæ ad conservationem talis amoris, et conversionem in talem finem requiruntur; uti se habet observatio præceptorum. Sed illis satisfecimus dub. 3, § 2, cum seq. ubi declaravimus, qualiter Christus libere dilexerit Deum finem ultimum, licet clare visum; atque ideo qualiter fuerit liber in diligendo creaturas (sive apponatur præceptum, sive non) per habitudinem ad predictum finem: repugnat enim habuisse majorem necessitatem in ordine ad illas, quam ad istum. *Denique* argumenta specialia desumpta ex obligatione præcepti, et impeccabilitate Christi, quorum difficultatem indicavimus a limine hujus dubii. Sed priusquam illa referamus, et diluamus; oportet a secunda dubii parte nos expedire.

§ II.

Explicatur concordia inter impeccabilitatem Christi, et libertatem ejus in adimplendo præcepta.

101. Dicendum est secundo ideo Christum, licet ab intrinseco impeccabilem, libere implevisse præcepta: quia, illis etiam suppositis, poterat omittere rem præceptam in sensu diviso. Sic docent communiter Thomistæ, Medina quæst. 19, art. 4, Medina. dub. 1 ad 1, quæst. 47, art. 2 ad 5. Alvarez disp. 46, Cabrera quæst. 18, art. 4, Cabrera. disp. 4, § 3. Bannez 1 p. quæst. 19, art. Bannez. 10, dub. 1, coroll. ult. Zumel ibi quæst. Zumel. 22, art. 4, disp. unica dub. 2. Vincentius Vincent. in relect. quæst. 5, § 430. Joan. a S. Joann. a Thom. disp. 17, art. 4, § Quinta solutio, S. Thom. et § Ad secundum argumentum, et pro ea- dem sententia refert Molinam 1 p. quæst. 14, art. 3, disp. 18, § Ut ad argumenti N. Philip. disp. 9, dub. 4, in resp. ad 1. Godoi disp. 39, § 8. Gonet disp. 21, art. 3, § 3. Labat disp. 7, dub. 2, § 2, et alii quamplures. Unde hunc dicendi modum jam olim statuimus tract. 16, disp. 1,

Secunda
conclu-
sio.

Philip.
pus.
Godoi.
Gonet.
Labat.

Suarez. dub. 2, a num. 14. Et eidem aperte suf-
fragatur Suarez disp. 38, sect. 3, circa
finem, ubi docet Christum non potuisse
omittere rem præceptam in sensu com-
posito; quia sic posset peccare: potuisse
tamen omittre rem præceptam in sensu
diviso; quoniam habebat omnia principia
intrinseca indifferentiae, præceptum enim
non immutat modum proprium intrin-
secum voluntatis humanæ. Unde in calce
sectionis concludit: *Sic igitur expositus
sensus divisus, et compositus sufficienter
solvit difficultatem hanc: quam scilicet nunc
versamus.*

Funda-
mentum
primum. Probatur autem haec assertio tripliciter:
primo ab exclusione aliorum modorum di-
cendi: etenim Christum fuisse liberum in
adimplendo præcepta omnes Theologi ali-
qua via salvare, atque exponere debent,
ut satis constat ex § præced sed aliæ viæ,
quæ pro isto fine excogitatæ fuerunt ab
aliis, minime satisfaciunt: ergo a suffi-
cienti partium enumeratione sequitur, quod
ideo Christus fuerit liber in adimplendo
præcepta, quia potuit omittire rem præ-
ceptam in sensu diviso. Minor probatur:
nam ad superandum præsentem difficulta-
tem quidam dixerunt præcepta Christo
imposita ipsum non obligasse in conscién-
tia: alii affirmarunt talia præcepta impe-
rasse præcise substantiam rerum, non au-
tem earum circumstantias: alii asseruerunt
prædicta præcepta imposta fuisse depen-
denter ab humana Christi voluntate optante,
et postulante: alii denique recurrunt ad
facultatem, quam Christum dicunt habuisse
petendi dispensationem, et se liberandi a
præceptis. Omnes autem istos dicendi mo-
dos esse falsos, et insufficientes ostendim-
us in duobus dubiis præcedentibus:
idemque censemus est de aliis modis di-
cendi minus principales, qui ad præmissos
reducuntur.

Secun-
dum. Secundo ab exemplo: nam ita proporcio-
nabiliter explicanda est libertas Christi in
adimplendo præcepta, sicut libertas homini-
nis in exequendo rem a Deo efficaciter
prædefinitam, vel ad quam movet per auxi-
lium ab intrinseco efficax. Sicut enim
Christus est ab intrinseco impeccabilis, cum
quo minime cohærere videtur potestas ad
omittendum rem præceptam; quia si omit-
teret, peccaret: sic etiam decretum Dei
est ab intrinseco efficax, et auxilium, quo
movet, est essentialiter infrustrabile; cum
quo conciliari non videtur facultas hominis
ad omittendum actum a Deo prædefinitum,

et ad quem efficaciter movet. Sed quod
homo sit liber in eliciendo actum a Deo
prædefinitum, et ad quem efficaciter move-
tur, consistit in eo, quod adhuc suppositis
prædefinitione, et auxilio efficacij ad actum,
potest illum omittere in sensu diviso, sive
consideratum secundum se, ut ex professo
explicuimus tract. 4, disp. 10, dub. 5 et
tract. 14, disp. 7, dub. 4. Ergo pari ra-
tione quod Christus fuerit liber in exe-
quendo res sibi præceptas, non obstante
quod supponatur impeccabilis, consistit in
eo, quod potuit ea, quæ sibi præcipiebantur
omittere in sensu diviso, sive considerata
secundum se.

Tertio rationale: nam ille concordiae mo-
dus in hac difficultate præferri debet, qui
salvat duo principalia, quæ in ea salvari
debent, nempe Christum non potuisse vio-
lare præcepta sibi imposita, quia est im-
peccabilis; et aliunde fuisse liberum in
eorum observatione: haec autem duo op-
time conciliantur, et explicantur dicendo,
quod non potuit omittire rem præceptam
in sensu composito, et quod potuit illam
omittire in sensu diviso: ergo ita asse-
rendum est. Probatur minor quoad primam
partem: quia violatio præcepti non est
aliud, quam omissione præcepti in sensu
composito ejusdem præcepti, sive omissione
conuncta præcepto tunc urgente: ergo ut
Christus posset violare præcepta, opus
erat, quod posset omittire rem præceptam
in sensu composito: ergo e converso
optime salvatur Christum non potuisse vio-
lare præcepta ex hoc ipso, quod non potue-
rit omittire rem præceptam in sensu
composito. Secunda etiam minoris pars
ostenditur: quoniam ut quis eliciat sim-
pliciter libere aliquem actum, sufficit, quod
simul habeat potestatem ad illum omitten-
dum absolute, et secundum se considera-
tum: qui enim ita agit, ut possit non
agere absolute, liber est in agendo: sed
posse omittire in sensu diviso est posse
omittire actum absolute, et secundum se
consideratum: ergo recte salvatur, quod
Christus fuerit liber in observando præcepta
ex hoc ipso, quod potuerit omittire rem
præceptam in sensu diviso. Quod vero
Christus cum suppositione præceptorum,
et observationis eorum retinuerit hanc po-
testatem omittendi rem præceptam in sensu
diviso, suadetur ex dictis § præced. quo-
niam si Christus, nulla facta suppositione
præceptorum operaretur (ut potuit) eandem
materiam; ageret cum potestate omittendi
illam,

illam, non quidem in sensu composito, sive conjungendo omissionem operationis cum operatione; id enim implicat contradictionem; sed in sensu diviso, sive secundum se, et præcisive a prædicta conjunctione. Sed præceptum superveniens non abstulit a Christo hujusmodi potestatem; siquidem non immutavit physicam ejus potentiam. Ergo facta suppositione præceptorum, et observationis eorum, adhuc Christus retinebat potestatem omittendi actum in sensu diviso. Et profecto nulla repugnantia appetit in eo, quod Deus præceperit Christo elicere libere aliquam operationem, cum Deus jus, et potestatem habeat supra operationem voluntatis humanæ, non solum secundum substantiam, sed etiam secundum modum libertatis. Cum igitur Deus impossibilia absolute non imperet, satendum est Christum tali præcepto supposito, potuisse actum libere elicere. Sed nequit libere elicere actum absque facultate, sive potestate illum omittendi. Ergo Christus taliter exequeretur rem sibi præceptam, quod simul haberet potestatem illum omittendi. Atqui haec potestas non est ad omissionem in sensu composito vel præcepti, vel operationis præceptæ: implicatoria namque est conjunctio omissionis, vel cum præcepto, vel cum operatione præcepta. Fateri itaque oportet, tum quod talis potestas sit ad omissionem in sensu diviso, et secundum se: tum quod Christus, stante, et urgente præcepto, hanc potestatem retinuerit: tum quod fuerit simpliciter sufficiens, ut Christus libere observaverit præcepta.

ma
i-
a
is
et

102. Ut autem perfectius intelligatur haec doctrina, ex qua legitima argumentorum solutio dependet, recolendum est ex fusius dictis locis supra relatis, quod cum dicimus Christum non potuisse omittere rem præceptam in sensu composito præcepti; potuisse autem illum omittere in sensu diviso; sensus hujus distinctionis nullatenus est, quod stante, atque urgente præcepto non stet simul potestas omittendi, et quod præcepto ablato adsit haec potestas. Si enim res ita se haberet, plane præsentia præcepti excluderet libertatem in agendo, sicut et potestatem ad omittendum. Sed sensus est Christum stante præcepto non potuisse omittere conjungendo omissionem cum illo: potuisse tamen, etiam stante præcepto, omittere omissione secundum se accepta, quo pacto præscindit tam a præcepto, quam a

conjunctione cum illo. Negamus itaque potentiam, ut dicitur simultatis, sive ad conjungendum præceptum, et omissionem: sed adstruimus simultatem potentiae, nempe conjunctionem inter præceptum urgens, et potestatem ad omissionem secundum se. Sicut amans, dum amat, nequit non amare in sensu composito; potest tamen non amare in sensu diviso: quia licet non habeat potestatem ad conjungendum amorem, et omissionem amoris; tamen cum amore exercito conjungit potestatem ad omissionem amoris secundum se. In quibus omnibus distinctio penes sensum compositum, et divisum non est subjectiva, sed objectiva, sive ex parte exercitiorum, aut terminorum: nam facta suppositione præcepti, et amoris, et in sensu composito istorum, relinquitur potestas ad omissionem, non quidem in sensu composito sive ad conjungendum omissionem cum præcepto, vel amore; sed in sensu diviso, sive in ordine ad omissionem consideratam secundum se, et præcisive ab his, quæ sibi accidentalia sunt, uti se habent præceptum, et amor, licet alias existere supponantur. Haec quidem sunt notissima inter Thomistas; sed quea reproducere cogimur ad refellendum importunam aliquorum intelligentiam, qui contrarium sensum supra insinuatum ipsis affingere student. Unde miramur, qua ratione post tam repetitam voce, et scripto a Thomistis explicationem, oppositum sensum eis attribuant. Magisque admiramur in Lumbier scriptore recentissimo, qui post visos Godoi, Gonet, et alios, quos saepe allegat, inquit quæst. 33, art. 2, § 2, num. 1765: *Thomistæ componunt libertatem in re præcepta cum impeccabilitate per sensum divisum, et compositum præcepti: quia scilicet stante præcepto non possit non acceptare mortem, quia peccaret non acceptando, (quod tamen erat impossibile ei): potest tamen in sensu diviso, scilicet ablato præcepto. Ita communiter Thomistæ.* Unde ulterius colligit (quidem legitimate juxta principia relata) quod Christus stante præcepto non fuerit liber in obediendo. Haec vir doctus; sed indocte, falso, et ridicule: nullum namque Thomistam proferet, qui distinctionem sensus divisi, et compositi ita explicuerit: sed omnes illam exponunt, ut modo præmisimus, et ex ipsis Annato, et Joanne de Ripalda Jesuitis ostendimus loco supra allegato ex tract. 14, num. 214. Quod autem aliqui ex Ad-

Lum-
bier.

versariis aliter velint intelligere, et opposita referant; non ex alia radice provenit, quam quod videant juxta legitimam Thomistarum intelligentiam dissipari illorum argumentum tam in hac difficultate, quam in materia de auxiliis: franguntur enim arguentum adsultus, et dentes in solidissimo osso distinctionis penes sensum divisum, et compositum legitime intellectae. Unde Ledesma loco citato relatus sincere dixit: *Authores hi in aliis materiis Theologicis hanc distinctionem admittentes, rejiciunt eam in praesenti disputatione; quia eorum argumenta, admissa hac distinctione, ut admissi debet, evidenter solvuntur a Thomistis.* Reliqua videantur loco allegato.

Adversariorum objectio. 103. Modo autem incidenter rejicienda est eorum argumentatio, qui opponere solent quod Christum posse omittere mortem sibi praceptam in sensu diviso, non est aliud, quam posse omittere divisive a pracepto: hoc autem non sufficit, ut libere mortem subierit; ergo juxta præmissam Thomistarum distinctionem Christus non fuit liber in subeundo mortem sibi praceptam. Probatur minor: quia posse non mori divisive a pracepto est posse non mori excluso pracepto, sive ex suppositione, quod praceptum non sit: id vero non sufficere ad libere operandum liquet in beatis qui divisive a visione, sive sub conditione, quod visio non adesset, possent Deum non diligere: et nihilominus de facto non diligunt Deum libere, sed necessario, quia re ipsa adest visio: ergo Christum posse non mori divisive a pracepto minime sufficit, ut libere mortem subierit. Et declaratur amplius: nam ideo beati non sunt liberi in amando Deum, quia visio non solum excludit omissionem amoris, verum etiam impedit, aut ligat potentiam omittendi: sed praceptum mortis in Christo impeccabilis non solum excludit omissionem mortis exercitam, verum impedit etiam omittendi potestatem: ergo Christus non fuit liber in exequendo praceptum mortis: nihil itaque ad rem facit, quod Christus potuerit non mori in sensu diviso, sive divisive a pracepto, et sub hypothesi, quod non esset.

Profillatur. Sed haec illorum objectio nihil valet, proceditque ex sinistra ipsorum intelligentia jam supra præmissa, quam vel habent, vel habere affectant, ne veritas Thomistica suscipiatur. Respondemus ergo negando minorem. Ad cuius probationem dicendum est, quod posse non mori in sensu diviso, sive divisive a pracepto excludit conjunc-

tionem præcepti cum omissione, non autem conjunctionem præcepti cum potestate omittendi: nam adhuc stante præcepto stat potestas proxima ad omissionem mortis consideratam secundum se, quo pacto ex parte objecti, seu termini præscindit a præcepto. Unde Christus non solum haberet illam potestatem omittendi, si auferretur præceptum; sed illam etiam habuit, quamvis præcepto tunc obligaretur. Exemplum autem beatorum non est ad rem: quia visio, cum excludat indifferentiam, propnens summum bonum perfecte satians voluntatem, pariter excludit, aut impedit potestatem proximam omittendi amorem: quare de illis ad summum verificatur, quod si auferretur visio, Deum libere diligenter; minime autem, quod stante visione habeant potestatem proximam omittendi amorem: et ideo libere, sed necessario Deum diligunt. Stat itaque diversitas, quod de beatis non verificatur, posse omittere amorem nisi divisive a visione. *Iy divisive a visione,* sumpto tam ex parte actus, quam ex parte potentiae. Sed de Christo verificatur posse omittere mortem divisive a præcepto, *Iy divisive a præcepto,* sumpto præcise ex parte termini, secus ex parte potentiae: quia etiam stante præcepto, et in sensu composito illius stat potentia proxima ad omissionem mortis secundum se; quo pacto omissione præscindit a præcepto. Unde facile constat ad majorem illam difficultatis explicationem: neganda namque est minor: licet enim præceptum moriendi impedierit omissionem mortis exercitam; non tamen impedivit potestatem omittendi mortem secundum se: quia præceptum non immutavit potentiam, nec abstulit indifferentiam, quam ex se habuit juxta mortem secundum se, et præcisive a præcepto consideratam, ut supra expluimus.

104. Sæd instant: nam Christus ex suppositione præcepti non potuit respicere omissionem mortis ut sibi possibilem in sensu diviso: ergo non potuit mortem præceptam omittere in sensu diviso. Suidetur antecedens: quia omissionem mortis esse possibilem in sensu diviso est omissionem posse dividere a præcepto; sicut esse possibilem in sensu composito est posse cum præcepto conjungi: sed Christus non potuit mortem a præcepto dividere, cum non potuerit præceptum a se auferre, ut supra ostendimus a num. 92; ergo Christus ex suppositione præcepti non potuit respicere

respicere mortem ut sibi possibilem in sensu diviso. Eo vel maxime, quod Christus nullam potentiam habuit ad rem simpliciter impossibilem; sed ex suppositione præcepti impossibilis est omissio secundum se, sive quæ cum præcepto non conjungatur: ergo ex suppositione præcepti Christus non habuit potentiam ad omissionem mortis secundum se, atque in sensu diviso.

Respondetur negando antecedens. Ad cuius probationem dicendum est, quod omissionis mortis præceptæ dupliciter potest intelligi, quod dividatur a præcepto: uno modo positive; et ad hoc requiritur, quod præceptum re ipsa excludatur: et similiter potentia ad omissionem mortis divisiva a præcepto positive est potentia ad omissionem excludendo præceptum, sive ad exclusionem præcepti, ut succedat mortis omissio: quam potentiam fatemur non fuisse in Christo. Altero modo fit divisio a præcepto pure præcisive: ad quam non requiritur ablatio præcepti; sed sufficit, quod sumatur omissionis secundum se, et abstracta ab accidentaliter occurrentibus, atque ideo et ab ipso præcepto, quod accidit tam morti secundum se, quam omissioni mortis secundum se: quippe cum et mors, et mortis omissio queant essentialiter salvari sive præcepto. Quare potentia ad omissionem mortis divisiva a præcepto præcisiva non est potentia ad auferendum præceptum, sed potentia ad omissionem mortis secundum se, sive præcisiva a præcepto: et hanc potentiam sicut Christus habuit antecedenter ad præceptum, sic etiam retinuit post impositionem præcepti, et in sensu composito illius. Cum ergo dicimus Christum, supposito etiam præcepto mortis, potuisse illam omittere in sensu diviso, non loquimur de divisione positiva, quæ excludat præceptum; sed de divisione mere præcisiva, attendendo vide: licet ad omissionem secundum se, quo pacto a præcepto præscindit. Porro ut Christus libere mortem subierit, satis est posterior potentia; sive, et in idem reddit, ita subiisse mortem, quod illam potuerit absolute omittere consideratam secundum se: qui enim ita elicit actum, quod possit illum absolute omittere, libere simpliciter agit. Et ad hunc sensum affirmamus Christum fuisse liberum in observando præcepta, quia illorum observationem potuit omittere in sensu diviso.

Per quæ evanescit difficultatis augmentum: nam licet nequeat dari vera potentia in ordine ad impossibile, quod est tale

essentialiter, et ex terminis; recte tamen dari, et salvari valet in ordine ad id, quod solum est impossibile ex aliqua accidentali suppositione; ex se tamen, et secundum se consideratum non repugnat: quia potentia absolute est in ordine ad possibile absolute, quidquid sit de accidentalibus suppositionibus. Licet autem omissio mortis in sensu composito præcepti sit necessario violatio præcepti, et ita Christo impossibilis: nihilominus omissio mortis secundum se a tali suppositione, atque violatione præscindit, et est objective non repugnans tam secundum se, quam respectu Christi. Quare Christus quamvis ligatus præcepto retinuit veram potentiam ad mortem in sensu diviso, sive consideratum secundum se, et præcise quoad essentialia. Itaque satis est, ut libere acceptaverit mortem, observaveritque alia sibi præcepta. Potestque hæc doctrina declarari exemplo ejus, qui libere amat: nam dum sic amat, et in sensu composito amoris habet potentiam ad omittendum amorem; alias non libere amaret: et tamen non habet potentiam ad omissionem amoris ut conjungendam cum ipso amore: est enim hæc conjunctio impossibilis. Nec habet potentiam ad omissionem amoris in sensu diviso positive, seu contrarie: repugnat enim excludere amorem pro momento, in quo est, ex suppositione, quod sit. Unde talis potentia, quæ vere remanet, et cum amore conjungitur, solum est ad omissionem amoris in sensu diviso præcisive, quatenus videlicet secundum sua essentialia accipitur, et ab accidentalibus præscindit. Quo pacto est objective, et ex terminis possibilis; licet fiat impossibilis accidentaliter ex suppositione amoris.

105. His vero, quæ circa legitimam intelligentiam sensus divisi, et compositi notare oportuit, adjungenda est alia distinctio, cum præcedenti coincidens, penes potentiam antecedentem, et consequentem. Illa dicitur, quæ respicit suum terminum, sive objectum secundum se, et præcisive ab accidentaliter occurrentibus: ista vero non est ita præcisiva, sed respicit terminum concretive ad omnes circumstantias accidentales, cum quibus de facto, licet per accidens, in actu exercito occurrit. Unde sæpe contingit dari potentiam antecedentem ad aliiquid, pro quo non datur potentia consequens: quia fieri valet, quod aliquid sit secundum se possibile, et tamen conjungi nequeat cum pluribus, quæ in exerci-

distinc-
tio
penes
poten-
tiam
antece-
dentem
et conse-
quentem.

tio accidentaliter occurunt. Ut satis liquet in exemplo proxime proposito : nam respectu amantis pro momento *A* manet omissionis amoris pro tali momento secundum se accepto objective possibilis : sed tamen implicat conjungi cum amore, et poni in eo momento, ut istud est amoris mensura. Quare amans, dum amat, retinet potentiam antecedentem ad omissionem amoris; sed tamen non habet ad id potentiam consequentem. Et hinc provenit, quod potentia antecedens respiciat terminum ut absolute possibilem, non tamen ut de facto ponendum : potentia vero consequens respicit terminum non solum ut secundum se possibilem, sed etiam ut executioni mandatum : et propterea nec incongrue potentia antecedens solet ab aliquibus vocari potentia solius possibilitatis; potentia vero consequens appellatur potentia positionis. Quælibet autem retineatur ad omittendum, dum quis agit, sufficit, ut libere simpliciter agat : nam ut quis libere se gerat, satis est ita operari, ut habeat potentiam omittendi absolute, respiciatque omissionem tanquam possibilem ex se, ut liquet in eo, qui libere amat : non enim habet potentiam consequentem ad omittendum amorem ex suppositione, quod sit; sed tantum habet potentiam ad omissionem amoris secundum se : quo pacto talis omissionis manet objective possibilis, licet in exercitio nequeat cum accidentalii amoris suppositione conjungi.

Duplex modus non obediendi praecipit. Deinde his præmissis, quæ generalia sunt, addendum est pro qualitate præsentis materiae, quod non obediens præceptis, sive omittere materiam præceptam potest sumi dupliciter. Uno modo pure negative, prout importat simplicem negationem actus obedientiae. Et quia simplex negatio nullum determinat debitum, nullumque subjectum potest dici tam de eo, quod non est, quam de eo, quod est, et tam de carentia actus debiti, quam de carentia actus nullo modo debiti. Sive enim quis habeat præceptum, sive non; dum non elicet actum, dicitur non obediens, et omittere actum. Quare non obedientia, sive omissionis obediendi ita accepta nullum est objective peccatum : quia sicut præscindit a debito, sic etiam præscindit a præcepto imponente debitum. Quo pacto non obedientia, sive omissionis obediendi correspondet per se loquendo potentiae antecedenti : quia haec respicit terminum secundum se, et præcisive ab accidentalibus, inter quæ computari solet præceptum, et debitum præcepti : acci-

dunt namque ista omissioni, sive negationi obedientiae secundum se. Altero modo accipitur non obedientia, sive omissionis obediendi privative, et contrarie, quo pacto dicit non moram carentiam actus, sed transgressionem, sive violationem præcepti, quando, et ubi obligat ; quod, magis explicatur per inobedire. Et non obedientia prædicto modo sumpta correspondet per se loquendo potentiae consequenti, quæ non præscindit ab accidentaliter occurrentibus, inter quæ præceptum est. Unde provenit, quod non obedientia privative accepta sit determinata peccatum; quia est carentia rei debitæ ex lege, aut præcepto : sed non obedientia negative sumpta nullum est peccatum, quoniam præscindit a debito præcepti.

Ex quibus distinctionibus magis explicatur, roboraturque veritas nostræ assertio-
nis : nam ut Christus fuerit liber in obser-
vando præcepta, satis est illa observasse
cum potestate non observandi præcepta,
sive cum facultate non obediendi : sed
hanc potestatem, sive facultatem habuit;
idque optime declaratur dicendo, quod
Christus potuit omittere rem præceptam in
sensu diviso : ergo ideo Christus licet ab
intrinseco impeccabilis, fuit liber in obser-
vando præcepta; quia illis etiam supposi-
tis potuit omittere rem præceptam in sensu
diviso. Probatur minor quoad utramque
partem, et prima quidem : nam ut Chris-
tus dicatur habuisse potestatem non obser-
vandi præcepta, sive facultatem non obe-
diendi; sufficit quod habuerit potentiam
antecedentem ad omissionem obedientiae
negative acceptam; quo pacto et est termi-
nus potentiae antecedentis, et nullum pec-
catum est : sed Christus habuit potestatem
ad id, quod correspondet suæ potentiae
antecedenti, et nullam malitiam explicat:
impeccabilitas namque Christi solum ex-
cludit potentiam ad peccandum, non vero
ad alia, quæ deordinationem non impor-
tant, ut ex se liquet : ergo Christus sic ob-
servavit præcepta, quod simul habuerit
potestatem non observandi, sive facultatem
omittendi. Secunda etiam minoris pars
suadetur : quia posse omittere rem præ-
ceptam potentia antecedenti, et omissione
pure negativa, est posse concurrere ad
omissionem secundum se, et præcisive ab
accidentalibus, ac subinde a præcepto acci-
dentialiter occurrenti : sed hoc ipsum est
posse omittere in sensu diviso, hoc est,
præcisive ab accidentalibus, et a conjunc-
tione

tionem cum præcepto, ut supra explicuimus; ergo quod Christus habuerit potentiam antecedentem ad omittendum omissione pure negativa, quæ nullum est peccatum, recte explicatur dicendo, quod potuerit omittere rem præceptam in sensu diviso. Ad hæc : Christum esse impeccabilem in observando præcepta, salvatur ex hoc, quod non potuerit illa omittere omissione privativa, et conjungendo non observationem cum præcepto : Christum vero fuisse liberum in observando præcepta, salvatur per hoc, quod observaverit cum potestate non observandi absolute, omissione mere negativa, et præcisive a præcepto. Hæc autem duo sunt principaliter asserenda, et concilianda, ut impeccabilitas, et libertas Christi simul salventur. Ergo ita sentendum, et loquendum est, nempe Christum ideo fuisse liberum in observatione præceptorum, quia illa potuit non observare in sensu diviso.

§ III.

Referuntur sententia contraria cum aliquibus argumentis.

106. Adversus secundam assertionem, quin et contra primam, ut per secundam explicatur, sentiunt omnes Auctores allegati num. 82, et 86, et 94 : quotquot enim opiniones eis locis relatas amplectuntur, ideo ad illas confugerunt, quia sentiunt impeccabilitatem, et libertatem Christi in observandi præcepta, non recte salvari, nec declarari juxta communem modum dicens Thomistarum, quam § præced. proposuimus. Argumenta autem, quibus illi Auctores utuntur, sunt communiter illa, quæ oppugnare videntur concordiam libertatis nostræ cum prædefinitionibus absolutis, et auxiliis ab intrinseco efficacibus : eis vero satisfecimus locis supra relatis ex tract. 4 et tract. 14. Unde illa in praesenti referre, et refellere, duntaxat curabimus, quæ specialiter occurrunt in hæc materia, vel quæ, cum generalia sint, applicari specialiter queunt impeccabilitati, et libertati Christi, prout a nobis conciliantur. Arguitur ergo primo : quia necessitas antecedens tollit libertatem, sicut et potestatem antecedentem ad oppositum : sed necessitas moriendi in Christo orta ex præcepto, et supposita ejus impeccabilitate, fuit necessitas antecedens : ergo talis necessitas non reliquit in eo libertatem, sive potes-

tatem ad oppositum. Utraque præmissa declaratur, et probatur ex doctrina D. Anselmi in lib. de concordia præscientiae, et predestinationis et c. cap. 1, ubi statuit solam illam necessitatem non esse antecedentem, nec libertati oppositam, quæ liberam rei positionem sequitur : unde a contrario sensu inferunt eam necessitatem esse simpliciter antecedentem, quæ præcedit omnem determinationem, et illam infert. Cum ergo necessitas moriendi in Christo orta ex præcepto non fuerit consecuta ad liberam ipsius acceptationem, sed illam simpliciter præiverit, ut ostendimus dub. præced. ; sequitur talem necessitatem esse absolute antecedentem, atque excludere libertatem. Verba D. Anselmi sunt : *Cum dico, si præscitur aliquid, necesse est illud esse futurum; idem est, ac si dicam, si erit, ex necessitate erit. Sed hæc necessitas non agit, aut prohibet aliquid esse, aut non esse. Ideo enim quia ponuntur res esse, dicuntur ex necessitate esse; aut quia ponuntur non esse, affirmantur non esse ex necessitate, Non quia necessitas aut prohibeat rem esse, aut non esse, etc.* In quibus solam illam necessitatem non præjudicare libertati significat, quæ libertatem consequitur, et est talis ex suppositione, secus vero, quæ libertatem simpliciter præcedit.

Confirmatur : quia necessitas se tenens ex parte actus primi non est necessitas consequens, sed simpliciter antecedens, et libertati contraria : qua ratione necessitas orta ex visione beatifica est simpliciter antecedens comparative ad amorem beatificum, et impedit, ne libere eliciatur ; quia videlicet se tenet ex parte actus primi : sed necessitas moriendi in Christo orta ex præcepto se tenuit ex parte actus primi in ordine ad obediendum præcepto moriendi : ergo talis necessitas fuit simpliciter antecedens, atque impedivit libertatem Christi in acceptatione mortis. Cætera constant, et minor suadetur : quoniam objectum cognitum se tenet ex parte actus primi comparative ad actum voluntatis, qui provenit ex motione talis objecti : sed objectum motivum obedientiae est præceptum superioris, sine quo vera obedientia salvari non valet, ut supra ostendimus num. 12 ; ergo præceptum moriendi in Christo se tenuit ex parte actus primi comparative ad actum obediendi tali præcepto in subeundo mortem : idemque proinde dicendum est de necessitate moriendi ex præcepto hujusmodi orta.

107. Ad argumentum respondetur ex

D. Anselmus.

Confirmatio.

Satisfit argu-
mento.

dictis tract. 14, disp. 7, dub. 4, § 15, ubi ex professo sententiam D. Anselmi explicuimus) negando minorem : quamvis enim impositio præcepti fuerit suppositio antecedens, non tamen fuit necessitas simpliciter antecedens, et quæ excluserit potestatem ad oppositum secundum se, sive in sensu diviso : præceptum namque fuit de libera mortis acceptatione, quæ libera nequit esse, nisi procedat a principio potente absolute contrarium : quare ita abest, quod præceptum necessitatem absolutam afferat, et libertatem diruat, ut istam potius manifestet, et ad proprium actum, nempe liberum, in suo genere reducat. Ad oppositam autem probationem dicendum est, quod ut suppositio antecedens non sit necessitas simpliciter antecedens; sufficit, quod consequatur vel ad determinationem formaliter liberam, et in se consideratam, vel ad determinationem virtualiter liberam, sive ad aliquid, quod determinationem formaliter liberam causet, et inferat : implicat enim, quod necessitas consequens liberam determinationem quolibet ex prædictis modis sumptuosa sit necessitas simpliciter antecedens, quæ excludit potestatem absolutam ad oppositum in sensu diviso. Et hac ratione quamvis decretum efficax Dei prædefinitis nostris actus sit suppositio antecedens, quæ liberam determinationem nostram formaliter, et in se consideratam præcedit; nihilominus non est necessitas simpliciter antecedens : quia videlicet consequitur eandem liberam determinationem virtualiter consideratam, et contentam in decreto Dei, qui nostras liberas determinationes perfectissime præcontinet : et a iudeo talis suppositio est virtualiter ipsa libera determinatio, quam infert, et causat. Idemque proportionabiliter contingit in suppositione antecedentis auxillii ab intrinseco efficacis, et physicè præmonventis ad amorem : non enim est necessitas antecedens, quæ excludat potestatem ad oppositum, sed causa dignendi actualem determinationem formaliter liberam. Quod pari ratione dicendum est de præcepto Dei antecedenter obligante Christum ad acceptationem mortis : nam cum non imperet quamlibet acceptationem, sed quæ sit formaliter libera, et quam infallibiliter infert ob Christi impeccabilitatem; est virtualiter ipsa libera Christi determinatio, sive acceptatio ; præsertim cum procedat a Deo præcontinente, et decernente talem liberam determinationem. Quare talis suppositio non est necessitas antecedens, sive abso-

luta, quæ excludit potestatem ad oppositum in sensu diviso, et impedit libertatem : sed ipsam potius liberam determinationem infallibiliter infert : sic exigentibus et ipsa efficacia divinæ voluntatis id intendentis, ac præcipientis, et ipsa Christi impeccabilitate. Quæ est doctrina ipsius D. Anselmi lib. cit. cap. 2, ubi ait : *Quoniam, quod Deus vult, non potest non esse; cum vult hominis voluntatem nulla cogi, vel prohiberi necessitate ad volendum vel ad non volendum, et vult effectum sequi voluntatem; tunc necesse est esse liberam, et esse, quod vult.* Et etiam D. Thom. 1 p. D. Thom. quæst. 19, art. 8 ad 3, ubi inquit : *Dicendum, quod posteriora habent necessitatem a prioribus secundum modum priorum. Unde et ea, quæ sunt a voluntate divina, talem necessitatem habent, qualem vult Deus ea habere, scilicet vel absolutam, vel conditionalem : et sic non omnia sunt necessaria absolute.* Eandemque doctrinam tradit lib. 3 contra gent. cap. 94 et quæst. 23 de Verit. art. 5 ad 4, et alibi frequenter.

Nec refert, si opponas, quod necessitas consequens liberam determinationem Dei continentis voluntatem, aut libertatem creatam potest esse necessitas simpliciter antecedens, et quæ impedit libertatem creatam : quod satis liquet in amore beatifico, qui con-equitur ad liberam Dei determinationem ; et tamen non est liber, sed fit cum necessitate absoluta, sive absque potestate ad oppositum : ergo quod suppositio sequatur liberam voluntatem, minime impedit, quod sit necessitas simpliciter antecedens; sed ulterius requiritur, quod consequatur liberam determinationem voluntatis humanæ consideratam formaliter in se ipsa. Quare cum suppositio præcepti respectu Christi non ita se habuerit; fit, quod importaverit necessitatem absolutam, et libertati contrarium.

Id, inquam, non refert : concessu namque antecedenti, distinguenda est prima consequentia, et concedenda, ubi aliquid sequitur ad liberam determinationem Dei volentis, quod aliquid necessario fiat : sed negari debet, si consequatur ad liberam determinationem Dei intendentis aut decernentis, aut præcipientis, quod aliquid fiat libere, sive cum potestate ad oppositum in sensu diviso. Unde secunda consequentia absolute neganda est : quia Deus libere Christo præcepit liberam mortis acceptationem. Et ratio hujus doctrinæ constat ex immediate dictis : quia videlicet posteriora, ut

ut inquit D. Thomas habent necessitatem a prioribus juxta modum priorum : unde si Deus vult aliquid libere fieri, necesse est, ut colligit D. Anselmus, quod fiat, et quod fiat libere. Determinatio namque divina vel per decretum, vel per præceptum est virtualiter, sive causaliter ipse actus creatus, qui decernitur, aut præcipitur. Unde quia Deus decernit libere, quod amor beatificus fiat necessario, et absque potestate ad oppositum, et quia consequenter ad hujusmodi decretum tollit indifferentiam proximam per visionem beatam : propterea talis necessitas est simpliciter antecedens, utpote quæ non sequitur ad determinationem liberam voluntatis humanæ nec formaliter, nec virtualiter, aut causaliter consideratam. E contra vero quia Deus præcipiens Christo mortem intendit liberam ejus acceptationem, quæ aliter meritoria, et satisfactoria non esset; et quia conformiter ad hujus intentionem conservavit in eo indifferentiam proximam ex parte judicii : idcirco talis necessitas non est simpliciter antecedens : quia sequitur ad liberam determinationem humanæ voluntatis Christi, si non consideratam in se formaliter, tamen sumptam virtualiter in intentione, et præcepto Dei, quæ sunt causaliter ipsa determinatio voluntatis creatæ, ut magis explicuimus loco citato, ubi alias replicas diluimus, quas proinde non repetimus.

108. Ad confirmationem respondere possemus negando antecedens juxta doctrinam immediate præcedentem : nam si illud, quod se tenet ex parte actus primi fit virtualiter, vel causaliter libera voluntatis humanæ determinatio, quam inferat; nullo modo dicenda est necessitas simpliciter antecedens, et libertati opposita : nam cum ea suppositio gignat actum liberum, minime potest dici necessitas absoluta, ut ex se liqueat. Quod si amor beatificus est necessitas antecedens respectu beatifici amoris; non id habet, quia præcise se teneat ex parte actus primi, sed ex modo, quo se tenet, nempe excludendo indifferentiam proximam ex parte judicii, sine qua salvari nequit potestas tendendi in oppositum, atque idem nec libertas. Id vero aliter contingit in præcepto, licet se tenere dicatur ex parte actus primi : quia cum sit a Deo intende actum liberum, et ordinetur ad inferendum obedientiam subditi, quæ absque libertate non contingit; est virtualiter, et causaliter ipse actus liber, quem impe-

rat. Quare suppositio præcepti licet se tenentis ex parte actus primi non est necessitas simpliciter antecedens; sed quæ determinationem voluntatis humanæ aliquomodo consequitur. Absolute tamen respondemus omittendo majorem, et negando minorem : nam Christus etiam supposito præcepto habuit potestatem omittendi rem præceptam in sensu diviso, quæ est potestas antecedens, et absolute talis comparative ad tales omissionem secundum se : quod satis est, ne Christus dicatur necessitatus ex parte actus primi ad mortis acceptationem, ut & præced. explicuimus. Ad probationem autem minoris, concessa toto syllogismo, negamus secundam consequentiam, quæ ex prima concessa minime infertur : nam licet præceptum fuerit suppositio antecedens, sive requisita ex parte actus primi ad actum obediendi; nihilominus non exclusit potestatem ad omissionem rei præceptæ in sensu disiso, sive quoad essentialia consideratam. Ubi autem simul cum suppositione præcepti, et infallibilitate actus præcepti conjungitur potestas omittendi absolute, sive in sensu diviso; ibi non datur necessitas in actu primo, sed magis indifferentia, et libertas : sic enim fit actus, ut absolute possit omitti. Sicut etiam cognitio requiritur ex parte actus primi ad volitionem : et tamen ubi cognitio conservat indifferentiam, non est necessitas ex parte actus primi, sed relinquit potestatem ad oppositum.

Nec refert, si huic doctrinæ opponas de R^epli^acⁱratione agentis liberi esse, quod possit conjungere quolibet libertatis extremum cum his, quæ se tenent ex parte actus primi : sed præceptum, ut concedimus, se tenuit ex parte actus primi in ordine ad actum obediendi; et Christus non potuit omissionem mortis conjungere cum præcepto, alias posset omittere in sensu composito, et subinde peccare : ergo Christus non fuit liber in mortis acceptatione, sed necessitatus est ad illam non omittendam. Quæ objectio aliter proponi valet in hunc modum : nam ad libere obediendum requiritur potestas expedita conjungendi omissionem mortis cum omnibus his, quæ se tenent ex parte actus primi : Christus autem hujusmodi potestatem non habuit, siquidem non potuit conjunger^e omissionem mortis cum præcepto moriendo, quod se tenuit ex parte actus primi in ordine ad actum obediendi : non itaque liber fuit in exequendo præceptum.

Respon-
sio.

Non, inquam, refert objectio hæc: nam licet quodlibet libertatis extremum debeat posse conjungi cum his, quæ se tenent ex parte actus primi per modum suppositi, aut potentiae liberæ ad utrumque extremum; non tamen debet posse conjungi cum eo, quod habet rationem actus primi. aut se tenet ex parte actus primi in ordine ad unum tantum extremum, relinquendo tamen in supposito potestatem, quam alias ex se habet in ordine ad aliud extremum. Nam eo ipso, quod ista ita se habeant, actus, qui uni virtuti correspondet, egreditur a supposito habente potestatem ad oppositum, atque ideo libere elicetur. Unde in nostra sententia gratia habitualis est actus primus essentialiter requisitus ad actum charitatis, quo Deum ultimum finem supernaturalem diligimus super omnia, ut ostendimus tract. 15, disp. 2, dub. 2, et tract. 19, disp. 4, dub. 3. Et omissio praedicti amoris, ubi obligat præceptum illum eliciendi, nequit conjungi cum tali gratia, sicut nec aliud quodlibet peccatum grave, ut tradidimus tract. 15, disp. 2 dub. 3 et 4. Quo non obstante homo existens in gratia libere elicit amorem charitatis sibi præceptum: quia videlicet licet gratia se teneat ex parte actus primi in ordine ad talem amorem, et nequeat cum opposita, et pecaminosa omissione conjungi; nihilominus non est actus primus per modum suppositi, aut potentiae ad utrumque libertatis extremum; sed est virtus præstans posse respectu unius, et relinquens, ac permittens in eodem supposito potestatem proximam, quam ex se habet ad oppositum: quod satis est, ut actus charitatis libere fiat; sic etiam homo ex gratia diligit, quod simul ex se habet potestatem non diligendi. Eadem itaque ratione quamvis præceptum se habeat ex parte actus primi in ordine ad actum obediendi, et tale præceptum in Christo nequeat in Christo cum omissione obediendi conjungi, nihilominus relinquit in Christo potestatem ad omissionem; quam voluntas humana ex se habet, ad omissionem actus præcepti in sensu diviso: quod satis est ad obediendum libere. Et quod præceptum conjungi non valeat cum quolibet libertatis extremo, nihil refert: quia non pertinet ad actum primum per modum suppositi, aut potentiae, sed per modum objecti, aut motivi in ordine ad unum actum determinatum, relinquendo in supposito potestatem ad oppositum libertatis extremum. Per quæ etiam solvit illa major, aut di-

versa difficultatis explicatio: nam maxima in majori assumpta solum tenet in conjunctione cuiuslibet exercitii liberi cum omnibus, quæ se tenent ex parte actus primi per modum suppositi, aut potentiae præstantis posse ad utrumque libertatis extremum: secus vero contingit, si aliquid se teneat ex parte actus primi præcise per modum virtutis ad unum actum: nam opus non est talem virtutem posse conjungi cum utroque libertatis extremo; sicut nec oportet, quod in unum et alterum influat; sed sufficit ita præstare posse ad unum, in ipsumque influere, quod simul relinquat in supposito facultatem ad oppositum: nam eo ipso actus ei virtuti correspondens libere procedit a principio *quod*, et *quo*. Sicut gratia libere influit in amorem Dei, non quia possit influere in oppositum, vel quia possit cum opposito exercitio conjungi: sed quia taliter influit determinate in prædictum actum, quod simul permetitat, et relinquat in subjecto facultatem ad oppositum.